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نظم جدید منطقه ای و 
آسیب شناسی راهبرد ایران

خاورمیانــه  2025 بالاخــص خاورمیانــه دولت هــای 
عربی، به شــکل ســابق منطقه ای اســتعماری و تحت 
قیمومیــت دولتمــردان غربــی نیســت و خود نســبتاً 
نقش آفرینان منطقه ای و بین المللی هستند. بلاشک 
تعداد قدرت های متوســط خاورمیانه ای که در منطقه 
خود اقدامات موثر انجام داده و در جریانات بین المللی 
کنشگری می کنند، از سایر مناطق بیشتر است. این مهم 
از این رو می باشــد که: الف. در سایر مناطق نظم حاکم 
عمدتــاً تک بعدی بوده و از منطــق همکاری اقتصادی 
یا تنش بین مــرزی و حتی درگیری هــای امنیتی مثل 
درگیــری با کارتل های مواد مخدر پیــروی می کند. ب. 
خاورمیانه به دلیل استراتژیک بودنش اکثر منطق های 
رفتاری مناطق را در خود جای داده است. شاید در هیچ 
منطقه ای به اندازه خاورمیانه مسائل هویتی، ژئوپلیتیکی 
و حتی محیط زیستی مورد توجه و درهم تنیده نباشند؛ 
کــه در نتیجه امــروزه منطق همکاری هــای اقتصادی 
و حضــور در زنجیره های ارزش جهانــی و کریدورهای 
تجاری اولویت اول، در کنار تمامی این موارد تنش زا قرار 
گرفته اســت. حضور بازیگران بین المللی مختلف برای 
انتفاع از فرصت ها، منابع و انباشت سرمایه ای که برخی 
دولت ها از فروش نفت به دست آورده اند، منطق جدیدی 
را در خاورمیانه پایه ریزی کرده است. نظم پیشینی را اگر 
مبتنی بر ایده های امنیتی و ژئوپلیتیک در نظر بگیریم، 
امــروزه منطــق ژئواکونومیک را در سیاســت گذاری ها 
به عنوان پارامتر اصلی معادلات شــاهد هستیم. منطق 
ژئواکونومی یا منطق جنگ در محیط اقتصادی بالاخص 
با جنگ اقتصادی چین و آمریکا به صورت چشم گیری 
حاکم بر نظام بین الملل شــده اســت. با سرعت بالای 
جهانی شدن، این پارادایم بر خاورمیانه نیز تسری پیدا 
کرده اســت و برخــلاف قرون قبلی که ایده ها ســال ها 
طول می کشــید در جهان گسترده شــوند، خاورمیانه 
امروز مقیاس کوچکتر نظــام بین الملل مبتنی بر نظم 
ژئواکونومیک است. مهمترین شــواهد این ادعا اسناد 
راهبردی دولت های خاورمیانه ای برای حضور پررنگ در 
زنجیره های ارزش جهانی و کریدورهای تجاری می باشد. 
اینکــه دولت  کوچکــی مثــل اردن در حــوزه کودهای 
شیمیایی و داروهای عمومی از حلقه های اصلی زنجیره 
ارزش دارو می باشد؛ و همچنین حضور عراق در کریدور 
راه توسعه که بندر فاو را به خط آهن جنوبی ترکیه متصل 
می کند، اهمیت منطق جدید را به خوبی نشان می دهد. 
از طرفی تلاش دولت  های عربی مثل عربستان سعودی 
و امارات متحده عربی برای حضور در کریدور اقتصادی 
هند_خاورمیانــه)IMEC(، و شــروع مگاپروژه هایی در 
بستر هوش مصنوعی که با وجود درصد بالای احتمال 
شکســت اما کلید خورده اند، شواهدی برای تلاش این 
دولت ها جهــت بازتعریف خود در نظــم ژئواکونومیک 
است. اما پرســش اصلی این است که دلیل تلاش این 
دولت ها برای بازتعریف و حضور پررنگ در مناســبات و 
روند جدید چیست؟ برای پاسخ، فرضیه  ای که دولت ها 
در ذهــن خود کامل پرورانده اند: تنش و جنگ در نظام 
بین الملل دیگر صرفاً تســلیحاتی نیست و سلاح امروز 
ارزش افزود ه ای است که سایرین را به ما وابسته می کند. 
به صــورت تقریبی در ســال 2023 مقصــد 65 درصد 
تســلیحات نظامی فروخته شــده در جهان، دولت های 
خاورمیانه ای بوده است و از این حجم فروش، بالای 50 
درصد خرید متعلق به عربســتان می باشد. پس با این 
فرض دیگر عربستان مشــکل امنیتی نخواهد داشت. 
ولی آیا تمامی چالش های امنیتی عربستان در امنیت 
هستی شناســی آن خلاصه می شــود؟ به وضوح خیر. 
ثروتی که عربســتان از طریق فروش نفت به دست آورده 
است، در عین حفظ امنیت نیازمند انباشت بیشتر است. 
تا اواسط قرن 20 که مستشاران آمریکایی و غربی امورات 
اقتصادی عربســتان و ســایر دولت ها عربی را در دست 
داشتند، این ثروت را به صورت استعماری به سمت غرب 
هدایت می کردند، اما امروزه ایــن رویه به ثروت افزایی و 
بیشتر شدن حجم انباشت و سرمایه گذاری مجدد مازاد 
مصرف تغییر رویه داده است. عربستان و سایر دولت های 
عربی که به نوعی تحت استعمار بودند، امروزه تبدیل به 

متحدینی ذی نفع و بانفوذ همان استعمارگران شده اند.
پس تصویر جدید از خاورمیانه، تصویری اقتصادی 
است که به دلیل ریشه دار بودن تنش در خاورمیانه، 
آمیخته با مســائل امنیتی و سیاســی شــده است. 
مسائل تکنولوژیک و کریدوری حاشیه خلیج فارس را 
نمی توان با منطق صرفاً اقتصادی پیش برد و مسائل 
سیاســی و منطقه ای را مدنظر قرار نداد و بالعکس. 
بــرای مثال امروزه که باب المنــدب به عنوان گلوگاه 
دریای ســرخ در دســتان حوثی های یمنی اســت، 
دسترسی آبی اکثر دولت ها به سرزمین های اشغالی 
از طریــق کانال ســوئز و دریای مدیترانــه را منتفی 
کرده اســت که امکان ترانزیت حجم بسیار بالایی از 

محصولات را غیرممکن کرده است.
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پشتپردهبازداشتاماماوغلو
اردوغان به دنبال تثبیت جایگاه حزب عدالت و توسعه است

بازداشــت اکــرم امام اوغلــو، شــهردار اســتانبول در ماه 
گذشــته، کــه انتظــار می رفــت در رقابت هــای انتخابات 
ریاست جمهوری 2028 شــرکت کند، جنجال هایی را در 
ترکیــه به راه انداخته اســت. ترکیه پیــش از این نیز دچار 
بحران شدید اقتصادی شــده بود. مخالفان رئیس جمهور 
رجب طیــب اردوغان دســتگیری امام اوغلو را نشــانه ای 
می داننــد مبنی بــر اینکه رئیس جمهور بــه دنبال تحکیم 
قــدرت و سوءاســتفاده از مزیت ژئوپلیتیکی خود اســت، 
زیرا ایالات متحده بیش از حد درگیر مســائل دیگر اســت 
و نمی توانــد در امــور ترکیــه دخالــت کند. با ایــن حال، 
درحالی کــه دلایلی وجــود دارد که بــاور کنیــم اردوغان 
می خواهد امام اوغلو را به عنوان یک رقیب قدرتمند حذف 
کند، نیات اردوغان فراتر از انتخابات بعدی است. اردوغان 
به دنبــال تکمیل تحــول سیاســی ترکیه و حــذف حزب 
جمهوری خواه خلــق )CHP( به عنوان یک بازیگر دائمی 
در سیاســت ترکیه اســت. اردوغــان قبل از تــرک قدرت، 
مشغول به سرانجام رساندن ماموریت نهادینه کردن حزب 
عدالت و توســعه )AKP( برای رهبری تحولات اقتصادی 
ترکیه و آشــتی دادن این کشور با ریشــه های اسلامی آن 

است.

جنجال انتخاباتی �
به رغــم محدودیت هــای قانون اساســی که بر ســر راه 

اردوغان وجــود دارد، گمانه زنی های فزاینــده ای در مورد 
احتمال نامزدی او برای ســومین دوره ریاســت جمهوری 
ترکیه وجود دارد. با تشدید تقابل بین دولت و اپوزیسیون، 
چالش های سیاســی و اقتصادی ترکیه در یک چشم انداز 
به شدت قطبی شــده درهم تنیده شــده اند و پروژه تداوم 
قدرت حزب عدالت و توســعه به طــور طبیعی، اردوغان را 
در برابــر برنامه تغییر محور حــزب جمهوریخواه خلق قرار 

می دهد.
قبل از انتخابات شــهرداری در سال گذشته، اردوغان 
گفــت که ایــن انتخابــات آخریــن انتخابــات او در دوران 
قدرت خواهد بود. وی افزود که در ســال های آینده تلاش 
خواهد کرد تا اعتماد عمومی را نســبت به کسانی که بعد 
از او قدرت را به دســت می گیرند، ایجاد کند. اگرچه دوره 
ریاســت وی قرار است در ســال 2028 به پایان برسد، اما 
این تایید اولیه جنجال هایی را در میان موافقان و مخالفان 
برانگیخــت. برخی از تحلیلگــران معتقدند کــه اردوغان 
ایــن اعلامیه غافلگیرکننده را بــرای ترغیب رای دهندگان 
ترکیــه به حمایت از حــزب عدالت و توســعه در انتخابات 
شهرداری ها صادر کرد. با این حال، این حزب همچنان سه 
شهرداری بزرگ - استانبول، آنکارا و ازمیر - را در انتخابات 
به حزب جمهوری خواه خلق واگذار کرد. برخی دیگر این 
ایده را مطرح کردند که اردوغان می خواهد به مخالفانش 
اطمینان دهد که دیگر نامزد نخواهد شد، به این امید که 
آنها با همکاری در تهیه یک قانون اساسی جدید موافقت 
کنند. با این حال، از ترس اینکه چنین اقدامی اردوغان را 
قادر به کاندیداتوری مجدد کند، اپوزیســیون اعلام کرده 
است که از اصلاحات قانون اساسی حمایت نخواهد کرد.
انتخابــات ریاســت جمهوری بعــدی در ســال 2028 

برگزار می شــود و اردوغــان محدودیــت دودوره ای خود را 
تمام کرده اســت. در صورت تغییر نکردن قانون اساسی، 
اگــر اردوغان قبــل از پایان دوره ریاســت جمهوری خود، 
انتخابــات زودهنگام برگــزار کند، می تواند دوبــاره نامزد 
شــود. در واقع، مصطفی آلیتاس، معــاون حزب عدالت و 
توسعه تایید کرد که این حزب علاقه مند است که انتخابات 
را در اکتبــر یا نوامبر 2027 برگــزار کند. آلیتاس گفت که 
ایــن اقدام، که به تایید حداقــل 60 درصد از قانونگذاران 
نیاز دارد، به معنای برگزاری انتخابات زودهنگام به معنای 
متعارف نیست و اصلاح قانون اساسی همچنان روی میز 
اســت. اتحاد خلق، ائتلافی از احزاب شامل حزب عدالت 
و توسعه نیز گفته است که اصلاح قانون اساسی یک گزینه 
است. دولت باهچلی، شــریک اصلی اردوغان در ائتلاف 
و رهبر حــزب جنبش ملی گــرا، نوامبر گذشــته گفت که 
قانون اساســی جدید با هدف رفع موانع بر سر راه نامزدی 

اردوغان برای یک دوره جدید خواهد بود.
بــا وجــود اختلاف نظــر میان احــزاب مخالف بر ســر 
مخالفــان  درخواســت های  دیدگاه هــا،  و  اســتراتژی ها 
اردوغان برای برگزاری انتخابات زودهنگام در حال افزایش 
است. اوزگور اوزال، رهبر حزب جمهوری خواه خلق، بارها 
خواســتار رای گیری، حداکثــر در نوامبر 2025 شــده و 
آمادگــی حزبش برای به چالش کشــیدن اردوغان در پای 
صندوق های رای را تایید کرده اســت. اصرار اپوزیســیون 
بر برگزاری انتخابات زودهنگام بخشــی از اســتراتژی آنها 
با هدف بهره برداری از شــرایط بد اقتصادی کشــور )تورم 
فزاینده، هزینه های بالای زندگی و غیره( اســت. آنها این 
شرایط را فرصتی برای تضعیف محبوبیت دولت می دانند. 
ایــن حزب همچنین به دســتاوردهای خــود در انتخابات 
محلــی اخیــر در شــهرهای بزرگ بــرای تقویــت جایگاه 

انتخاباتی خود متکی است.

بازداشت امام اوغلو �
بازداشــت امام اوغلو در ماه گذشته به اتهام رهبری یک 
سازمان جنایتکار، دریافت رشــوه، دستکاری در مناقصه 
و کمک به یک ســازمان تروریســتی )یعنی حزب کارگران 
کردســتان( اعتراضات گســترده ای را برانگیخته اســت. 
بســیاری در ترکیه، به عنوان کشــوری کــه دچار دوقطبی 
ایدئولوژیــک اســت، اصــرار دارنــد کــه دســتگیری او با 
انتخابات ریاست جمهوری آینده مرتبط است. این ادعا را 
نمی توان رد کرد، اما شرایط پیرامون این حادثه پیچیده تر 

از آن چیزی است که در نگاه اول به نظر می رسد. 
یک سوال کلیدی این است که چرا این بازداشت درست 
قبل از تشــکیل کنگــره حزب جمهوری خــواه خلق برای 
معرفی امام اوغلو به عنوان نامزد این حزب برای انتخابات 
ریاســت جمهوری 2028 رخ داده اســت. درست یک روز 
قبل از برگزاری کنگره، دانشگاه استانبول به طور جنجالی 
مدرک تحصیلی امام اوغلو را لغو اعتبار کرد. از آنجایی که 
ماده 101 قانون اساسی ترکیه یک نامزد ریاست جمهوری 
را ملزم به داشــتن مدرک دانشــگاهی چهارساله می کند، 

این اقدام عملًا او را از نامزدی محروم کرد.
در عــوض، ایــن دســتگیری می توانســت بــه منظور 
بهره بــرداری از اختلافــات درون حــزب جمهوری خــواه 
خلق باشــد که از زمانی که جناح امام اوغلو در این حزب، 
رهبر ســابق حزب، کمال قلیچداراوغلو را در سال 2023 
برکنار کرد، افزایش یافته اســت. ســال گذشته، ویدئویی 
در شــبکه های اجتماعی منتشر شد که نشان داد مقامات 
حزب جمهوری خواه خلق مبالغ زیادی پول در چمدان ها 
را می شــمارند. ایــن ویدئوها دســتمایه این شــایعه قرار 
گرفت که این حزب در نوعی فســاد دســت داشته است. 
عــلاوه بر این، اردوغان گفته اســت که مقامات اســنادی 
به دســت آورده اند که نشــان دهنده فســاد رهبری حزب 
جمهوری خواه خلق در شوراهای شهر است. او تاکید کرد 
که مدیریت حــزب را تعداد انگشت شــماری فرصت طلب 
برعهــده دارند. این تحولات به باز کــردن درها برای حزب 
عدالت و توســعه کمک کرد تــا از درگیری های داخلی در 

حزب جمهوری خواه خلق استفاده کند. 
بــا این حال، اتهام تروریســم جدی تریــن اتهامات علیه 
امام اوغلو اســت. چندین شهردار ترکیه پیش از این به اتهام 
توطئه یا ارتباط با شــخصیت های وابســته به حزب کارگران 
کردســتان )پ ک ک( که در ترکیه، ایالات متحده و چندین 
کشــور اروپایی به عنوان یک ســازمان تروریســتی شناخته 
می شــود، از سمت خود برکنار یا بازداشــت شده بودند. در 
پی تغییر رویکرد در روابط جنبش ملی گرای ترکیه و جنبش 
کُردها، بازداشت های متعددی در حزب جمهوری خواه خلق 
صورت گرفته است. شواهد جدید به دست آمده در تحقیقات 
بعدی ظاهراً تمــاس امام اوغلو با گروه هــای مخالف کُرد را 
تأیید می کند. اگرچه حزب جمهوری خواه خلق و کُردها در 
بسیاری از مسائل اختلاف نظر دارند، اما هر دو می خواهند 

اردوغان را از صحنه سیاسی ترکیه حذف کنند.
دو سال پیش، اوزگور اوزل، رهبری حزب جمهوری خواه 
خلــق را پس از برکناری قلیچداراوغلــو بر عهده گرفت. او 
همچنیــن از زندانی شــدن امــام اوغلو اســتفاده و اعلام 
کــرد که اگر نامزدی امام اوغلو به نتیجه نرســد، این حزب 
نامــزد دیگری برای ریاســت جمهوری پیــدا خواهد کرد. 
با این حال، اگــر اوزل به عنوان گزینــه جایگزین انتخاب 
شــود، احتمالًا نمی تواند منصور یاواس شــهردار آنکارا را 

استاد خاورمیانه دانشگاه بیروت
هلال خشان
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قبل از انتخابات 
شهرداری در سال 
گذشته، اردوغان 

گفت که این 
انتخابات آخرین 

انتخابات او در دوران 
قدرت خواهد بود. 

وی افزود که در 
سال های آینده تلاش 
خواهد کرد تا اعتماد 

عمومی را نسبت به 
کسانی که بعد از او 
قدرت را به دست 

می گیرند، ایجاد کند. 
اگرچه دوره ریاست 

وی قرار است در 
سال 2028 به پایان 
برسد، اما این تایید 
اولیه جنجال هایی را 
در میان موافقان و 
مخالفان برانگیخت


